Совет городского поселения «Ключевское»

Р Е Ш Е Н И Е
«18» апреля  2019 г.

    №  126
40 сессия 4 созыва
пос.Ключевский

Об  утверждении отчета о проделанной работе администрации городского  поселения  «Ключевское» за 2018г.
            В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1. статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского  поселения «Ключевское»,  заслушав отчет  о проделанной работе администрации ГП «Ключевское» ,Совет депутатов городского поселения «Ключевское» РЕШИЛ:
1. Работу администрации городского поселения «Ключевское»  признать «удовлетворительной».
3. Обнародовать отчет администрации городского поселения «Ключевское» в установленном порядке  и разместить на официальном сайте муниципального района «Могочинский район».
 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета  городского поселения «Ключевское» Лю-ю-фин Н.А.
Глава городского поселения «Ключевское»                      С.В.Казанов
Председатель Совета депутатов

Н.А.Лю-ю-фин

Отчет   Администрации городского  поселения «Ключевское»  о проделанной работе
за  2018 год

Главы  поселений ежегодно отчитываются перед населением о проделанной работе. В нашем поселении они проводятся ежегодно, в связи с тем, что глава поселения  подала в отставку в сентябре 2018г и сегодня Вашему вниманию представляется отчет о работе  администрации за 2018 год,. Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и краевыми правовыми актами.

Это, прежде всего:

· исполнение бюджета поселения;

· обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, спорта, образования, здравоохранения;

· благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;

· взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.

Результаты обсуждения  по тому или иному вопросу  принимаются на Собраниях  депутатов  и утверждаются соответствующими Решениями.

Правовой основой деятельности органа местного самоуправления является:

· соблюдение законов;

· наделение государственными полномочиями;

· обязательное  выполнение Указов и распоряжений Президента РФ, Федеральных законов и прочих нормативных актов Правительства России.

Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт муниципального района «Могочинский район», где размещаются нормативные документы, график приема главы и сотрудников администрации, вся информация пополняется. Для обнародования нормативных правовых актов используются информационные стенды. На сегодняшний день граждане могут пользоваться услугами МФЦ. Еще хотелось бы рассказать Вам о преимуществах гос.услуг в электронном виде. Раньше, чтобы получить государственную услугу, нужно было прийти в учреждение с бумажными документами, отстоять очередь, пообщаться с сотрудником. Теперь государство старается переводить такие услуги в электронную форму, чтобы граждане могли получить их быстро и просто. Электронные госуслуги экономят время: какие-то из них вы получаете полностью из дома например, чтобы оплатить штраф ГИБДД, электроэнергию, посмотреть налоговые задолженности.

Социальная сфера:
Демографическая ситуация городского поселения «Ключевское»  по состоянию на 01.01. 2019 года выглядит следующим образом: Численность населения по состоянию на 01.01.2019 г составляла 1246 чел. В текущем году родилось – 4 человека, умерло –31 человек, прибыло 8 человек, убыло 8 человек.

        На территории поселения проживают вдовы, труженики тыла, всего 4 человек, участники боевых действий в Чеченской республике 3 чел. В течение всего 2018 года своевременно  оказывались меры социальной поддержки льготным категориям населения, малоимущим гражданам, семьям,  находящимся в трудной жизненной ситуации . На территории сельского поселения осуществляют деятельность 15 индивидуальных предпринимателей ;  образование – 1 школа и детский сад; культура – 1- СДК и библиотека ; здравоохранение представляет  1 ФАП ; Администрация ,  Отделение связи участковый пункт полиции.

Деятельность Администрации городского поселения «Ключевское».
По регламенту Администрация городского  поселения выдает несколько видов справок Всего гражданам за отчетный период  выдано более  500  справок: для оформления жилищной субсидии, оформления детских пособий, адресная помощь семьям, справки о составе семьи и места жительства, ходатайства в центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов, акты обследования семей ,  судебным приставам и т.д. оформлено доверенностей — 173. Главой Администрации на личном приеме, принимались  жители по различным вопросам. Граждане обращались по поводу личных проблем семейного и общественного характера, по благоустройству, освещению и водоснабжению, материальной помощи и электроснабжения, оформления домовладений и земельных участков в собственность.

 Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения, безусловно служит бюджет.
Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий. Бюджет городского  поселения «Ключевское» на 2018 год был утвержден решением совета  депутатов городского  поселения по доходам в сумме   5 755,6 тыс. рублей;

 выполнение за 2018 год     9305,7 т.р. , в т.ч. налог на доходы физических лиц 1461,8 т.р., налог на имущество 194,5 т.р., земельный налог 173,8 т.п., доходы от использования имущества, находящегося в гос. собственности 506,6 т.р.

С целью повышения собираемости местных налогов  администрацией поселения проводилась разъяснительная работа с каждым задолжником по земельному и имущественному налогу. Основной задачей администрации  является разъяснительная работа, подача информации. Гражданам разъясняем, что налоги — это доход, который в дальнейшем расходуется на благо нашего поселения. Не получая этих бюджетных средств, поселение не может полноценно формировать свой бюджет, осуществлять свои обязанности, через исполнение которых, реализуют законные права граждан. В настоящее время продолжается работа по выявлению налогоплательщиков, умерших, не проживающих на территории, адреса прописки, уточнение собственника земли и имущества. Планируем продолжать работу с задолжниками на протяжении текущего года.

 Земельные вопросы
В поселении площадь всей земли составляет 0,03638 тыс.кв.м. Земельный налог для бюджетов поселений является важнейшим доходным источником. Плательщиками данного налога являются физические лица. Проводится активная работа с жителями с целью регистрации ими прав на земельные участки и имущество.
ЧС
В 2018 году, в 8поселении в целях выполнения полномочий в сфере ЧС и обеспечения первичных мер пожарной безопасности  администрацией 8 поселения проводятся: тренировки по оповещению населения. Систематически проводится профилактическая работа по пожарной безопасности (Разнесены предупреждения, памятки  о пожарной безопасности в период особого противопожарного режима, который установлен на территории поселения). Для своевременного реагирования по тушению ландшафтных пожаров проведены совещания с  руководителями  и  ИП по  совместному тушению пожаров с привлечением имеющейся техники  сил и средств.

         Благоустройство
Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства городского  поселения «Ключевское»

Для его решения необходимо достаточное финансирование. Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор. Казалось, что может быть проще, Мы все жители одного поселения, любим и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще лучше, чище. Но, к сожалению, у каждого свои подходы к решению этого вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то словами и лозунгами «нам должны». Основные работы по благоустройству, содержанию территории поселения обеспечиваются Администрацией поселения с привлечением юридических лиц, жителей поселения и школьников. Регулярно проводятся субботники по уборке территорий поселения, обочин дорог, кладбища. По традиции весной на кладбищах поселения проводилась уборка территории. В апреле месяце были проведены субботники по уборке территории поселения. Не все еще прониклись пониманием того, что никто за нас наводить порядок не будет, все делать нужно самим. Не многие откликаются на просьбу администрации в проведении массовых субботников.
Реставрирован обелиск участникам ВОВ,  силами администрации и жителей поселка возведена стелла (символ любви к родному поселку).
Вступили в программу «Формирование современной городской среды  на 2018-2024гг». Утвержден дизайн-проект общественной территории.

Ведется работа по переходу на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами на территории поселения( разрабатывается  схемы размещения  мест (площадок) накопления ТКО.

Образование   у нас на территории представляют два учреждения

 Школа и детский сад

В школе обучается  126   учащихся.
Детский сад
Дошкольное учреждение посещают 46 детей. Потребность в посещении детского сада отсутствует. В 2013г. открылась дополнительная группа. Охват детей младшего дошкольного возраста составляет 100 %.
 Культура
Оказывается  активная поддержка и помощь по развитию культуры  поселения. В соответствии с календарным планом районных массовых мероприятий обеспечивается участие солистов художественной самодеятельности в районных праздниках, фестивалях, смотрах и конкурсах.

       Здравоохранение
На территории  поселения работает фельдшерско-акушерский пункт. Трудятся там 3 человека , обслуживают население поселка.  Работает аптека.  Нареканий и жалоб не поступало.

Почта России
Персонал 3 человека, обслуживают 353 пенсионера.